
24 a 26 de Julho Florianópolis - SC

TREINAMENTO COM PRÁTICAS AVANÇADASTREINAMENTO COM PRÁTICAS AVANÇADAS  
EM PLANEJAMENTO DE LICITAÇÕESEM PLANEJAMENTO DE LICITAÇÕES  



(48) 99665-7706

GARANTA JÁ A SUA INSCRIÇÃO!

www.ceapbrasil.com
(48) 3204-6843 comercial.sc01@ceapbrasil.com

Quem serão 
seus Professores ?

Joemil Barbosa
Servidor Público desde 2006. Responsável pelo Departamento de Materiais e

Patrimônio do Campus Ponta Grossa da Universidade Tecnológica Federal do

Paraná. Atua na área de Licitações Públicas desde 2006, como Presidente de

Comissão de Licitação; Pregoeiro; Agente de Contratação; Membro da

Comissão Permanente de Implantação da Nova Lei de Licitações no âmbito da

UTFPR. Pós Graduado em Gestão Pública - FAPI (2016), Graduado em

Administração - INEC (2011).

24 a 26 de Julho Florianópolis - SC

Jamil Manasfi
Especialista em Licitações e Contratos Administrativos; Administrador Público;

Pregoeiro e Presidente da Comissão de Licitação do CRA-RO; Bacharel em

Administração Pública; Bacharel em Direito; Especialista em Metodologia do

Ensino Superior e MBA em Gestão Pública e Licitações e Contratos; Professor

do Centro Universitário São Lucas – RO e Faculdade Pólis Civitas-PR do MBA

em Licitações e Contratos; Servidor da Prefeitura Municipal de Porto Velho-RO.

Caroline de Souza
Coordenadora Jurídica Diretoria de Licitações do TCE/SC, voltada à orientação

e atuação estratégia com ênfase na nova lei de licitações e contratos (Lei n.

14.133/2021). Mais de 23 anos de experiência no TCE/SC. Atuou na Consultoria

Geral, com foco na elaboração de pareceres em consultas e instruções em

recursos sobre várias matérias de controle externo. Foi Assessora do

Conselheiro Salomão Ribas Júnior, tendo elaborado relatórios e votos

mailto:comercial.sc01@ceapbrasil.com


Planejamento e a sua obrigatoriedade; 

Plano de Contratação Anual;

Documento de Formalização da Demanda - DFD (modelos

práticos);

Estudo Técnico Preliminar (ETP) – Modelos e Digital;

Termo de Referência – Modelos e Digital;

Confecção do Plano de Contratação Anual e as necessidades

dos órgãos;

DFD - Quando fazer e por quem fazer?

ETP e o preenchendo obrigatório e quando fazer, obrigatório

sempre? 

Termo de referência e as alterações para a NLLC.

O que você
vai aprender?

(48) 99665-7706

GARANTA JÁ A SUA INSCRIÇÃO!

www.ceapbrasil.com
(48) 3204-6843 comercial.sc01@ceapbrasil.com

24 a 26 de Julho Florianópolis - SC

mailto:comercial.sc01@ceapbrasil.com


Carga Horária
20H

Servidores Públicos envolvidos nos
processos de contratações dos
Órgãos;
Gestores responsáveis pela Fase de
Planejamento do Órgão
Equipes responsáveis pela pesquisa
de preço nos Órgãos;
Agentes Públicos designados para a
fase interna do Processo licitatório;
Agentes de Contratação;
Gestores e Fiscais de Contratos;
Assessoria Jurídica e Controles
Internos; 
 Servidores Públicos em geral e
demais interessados no objeto de
estudo.

Público Alvo Diferenciais

Kit do aluno (Pasta, caneta e apostila

impressa);

30 dias de consultoria gratuita após

o evento;

Coffe Break em todos os dias de

evento;

Atividades práticas com foco na

metodologia ABP - Aprendizagem

Baseada em Problemas.

(48) 99665-7706

GARANTA JÁ A SUA INSCRIÇÃO!

www.ceapbrasil.com
(48) 3204-6843 comercial.sc01@ceapbrasil.com

Data
24 a 26 de Julho

Local
Castelmar Hotel e Eventos 

Av. R. Felipe Schmidt, 1260 - Centro,

Florianópolis - SC, 88010-002

24 a 26 de Julho Florianópolis - SC

mailto:comercial.sc01@ceapbrasil.com


24/07/2024 – Quarta-Feira – 08h às 09h

Credenciamento e entrega de materiais

24/07/2024 – Quarta-Feira – 09h às 11h – Profa. Caroline de Souza 

Módulo I: Visão do TCE sobre o Planejamento

Obrigatoriedade de Planejar;
Documentos necessários para o Planejamento;
Entendimento do Tribunal do dever de Planejamento;
Publicidade do Planejamento;

24/07/2024 – Quarta-Feira – 11h às 12:30h – Prof. Joemil Barbosa 

Módulo II: Introdução

Noções Gerais do Procedimento de Contratação Pública; 
Princípio do Planejamento na Nova Lei de Licitações e Contratos;
Objetivos do Processo Licitatório;

24/07/2024 – Quarta-Feira – 13:30h às 17:30h  – Prof. Joemil Barbosa 

Módulo III: PCA 

Documento de Oficialização (Formalização) da Demanda. (com modelos);
Plano Anual de Contratações (modelo);
Publicidade do Plano;
Como montar o Plano na prática, exemplos de montagem;
Melhores práticas em outros órgãos.

Programação

(48) 99665-7706

GARANTA JÁ A SUA INSCRIÇÃO!

www.ceapbrasil.com
(48) 3204-6843 comercial.sc01@ceapbrasil.com

24 a 26 de Julho Florianópolis - SC

mailto:comercial.sc01@ceapbrasil.com


25/07/2024 – Quinta-Feira – 08h às 12h – Prof. Jamil Manasfi

Módulo IV: ETP 

Conceito de ETP (e demais conceitos relevantes); 
A evolução normativa dos ETP: da Lei 8.666/93 à Lei 14.133/21;
Os ETP já digitais;
Elementos dos Estudos Técnicos Preliminares;
Descrição da necessidade da contratação;
Descrição dos requisitos da contratação;
Levantamento de mercado;
Descrição da solução como um todo;
Estimativa das quantidades a serem contratadas;
Estimativa do valor da contratação;
Justificativa para o parcelamento ou não da solução;
Contratações correlatas e/ou interdependentes;
Alinhamento entre a contratação e o planejamento estratégico;
Plano Anual de Contratações.
Resultados pretendidos;
Providências de adequação do órgão ou entidade;
Impactos ambientais e medidas de tratamento;
Conclusão sobre a viabilidade e a razoabilidade da contratação.
Elementos obrigatórios x Elementos opcionais;
Exceções à elaboração dos ETP.

25/07/2024 – Quinta-Feira – 13:30h às 17h – Prof. Jamil Manasfi

Módulo V: Termo de Referência

Termo de Referência, Projeto Básico ou Anteprojeto;
Diferença entre eles e aplicabilidade;

Programação

(48) 99665-7706

GARANTA JÁ A SUA INSCRIÇÃO!

www.ceapbrasil.com
(48) 3204-6843 comercial.sc01@ceapbrasil.com

24 a 26 de Julho Florianópolis - SC

mailto:comercial.sc01@ceapbrasil.com


Conceito de TR;
Elementos do Termo de Referência;
Definição do objeto;
Fundamentação da contratação;
Descrição da solução como um todo;
Requisitos da contratação;
Modelo de execução do objeto;
Modelo de gestão do contrato;
Critério de medição e de pagamento;
Forma e critério de seleção do fornecedor;
Estimativa do valor da contratação;
Adequação orçamentária
A evolução normativa do TR: da Lei 8.666/93 à Lei 14.133/21.

26/07/2024 – Sexta-Feira – 08:30h às 12h – Prof. Jamil Manasfi

Módulo IV: Prática

Termo de Referência, Projeto Básico ou Anteprojeto;
Prática no sistema Comprasnet;
ETP Digital;
TR Digital

Programação

(48) 99665-7706

GARANTA JÁ A SUA INSCRIÇÃO!

www.ceapbrasil.com
(48) 3204-6843 comercial.sc01@ceapbrasil.com

24 a 26 de Julho Florianópolis - SC

mailto:comercial.sc01@ceapbrasil.com


(48) 99665-7706

24 a 26 de Julho Florianópolis - SC

 2.890
por pessoa

 2.190

GARANTA JÁ A SUA INSCRIÇÃO!

www.ceapbrasil.com
(48) 3204-6843 comercial.sc01@ceapbrasil.com

Investimento

1º LOTE
Até 30/04/2024

2º LOTE
Após 30/04/2024

R$
,00

por pessoa

Bônus Exclusivo do 1º Lote

R$
,00

A cada 3 inscrições pagantes da
mesma fonte pagadora, será
disponibilizado a 4º Inscrição

gratuita.

mailto:comercial.sc01@ceapbrasil.com


Investimento

Devolvemos 100% do valor investido nas inscrições do evento caso o participante

entenda que não atendemos as suas expectativas. Garantia registrada em cartório.

Compromisso assumido com o bom uso dos recursos públicos.

Garantia CEAP 

*Desconto para Grupos a partir de 04 inscritos do mesmo órgão.

Incluso:

Kit do aluno (Pasta, caneta e apostila impressa);

Coffee Break em todos os dias do curso.

Certificado de Conclusão impresso para quem atingir no mínimo 75%

de frequência.

(48) 99665-7706

GARANTA JÁ A SUA INSCRIÇÃO!

www.ceapbrasil.com
(48) 3204-6843 comercial.sc01@ceapbrasil.com

24 a 26 de Julho Florianópolis - SC

mailto:comercial.sc01@ceapbrasil.com

